ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE
Rua José Alves Bezerra (Zé Agostinho) , 585 - Riachinho

Telefone: (88) 3541 .2769

CEP 63540-000 - Varzea Alegre - Ceará

Site: http://cama ra varzeaaleg re.ce .gov .br

LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM

E-mail luc1anasbrol1m@hotmail.com

Telefone· (88 )99713-1477

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES

=··1 r-::::; •-n f:: r 1e"·Q a ~s :raf.i a nos desenvolvidos pelos Assistentes

s __ as a ereado,a LUC a, a Soa,es Baroosa Rol1m apresentara MOÇÃO DE

CO\JGRA TULAÇÕES a esres prof1ss1ona1s de Várzea Alegre. em razão do Dia

Mundial do Assistente Social. celebrado em 15 de maio do corrente ano.

Assistentes Sociais são esses profissionais maravilhosos. de fundamental

1mportânc1a nos processos nos p/ane1amentos na execução de políticas

oubl cas e de orogramas sociais volrados para o bem estar coletivo e a

meg, a cão do nd/\ 1duo na sociedade é a nossa bandeira de luta. na verdade o

aia do .t..ss1sreme Social não e um dia apenas de comemoração, mas um dia de

reafirmar nossa luta pela construção de uma sociedade mais justa, mais

1gual1tána. pela defesa intransigente dos direitos humanos e pela nossa luta em

busca da Justiça social.

A importância do assistente social para o combate às desigualdades

sociais com políticas de incentivo à me/hona da qualidade de vida. o assistente

social se trata de um profissional responsável pelo amparo de pessoas que de

alguma forma não têm acesso à cidadania, ajudando-as a resolver problemas

ligados à educação. habitação. emprego e saúde, analisando, acompanhando e

propondo soluções para melhorar as condições de vida tanto de crianças e

adolescenles quanto de adultos.

Trata-se de uma tarefa árdua que vocês desempenham. mas ao mesmo

tempo prazerosa. por trabalharem com políticas públicas que buscam a melhoria

da qualidade de vida de pessoas.

Parabemzo a todos em nome de Laura Maria Alves de Oliveira (Secretária

de Assistência Social deste Mumcip10) pelo importante papel que executam na

sociedade. e desejo que este trabalho frutifique com resultados positivos para

todos, em todas as áreas

A vocês. nosso respeito e nossa sincera homenagem pelo dia e pelo

trabalho que sempre desenvolvem em benefício das pessoas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE. em 20 de maio

de 2020

11 í\"' 0vv.-l()ê) pc,1u '5 B ~ l,fil

LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM

VEREADORA

VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"